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Vážení spoluobčané,

Vážení spoluobčané,
v závěru roku bývá dobrým zvykem tak trochu bilancovat. Zhodno-
tit, co rok přinesl a případně s větší či menší nadějí vyslovit přání 
a doufání pro rok příští.  Co nám přinesl rok zanedlouho končící, 
jsme se vám všichni snažili sdělovat prostřednictvím zpravodaje, 
webových stránek i infokanálu. Ostatně většina z nás má ještě rok 
2013 v čerstvé paměti. Pokud jde o rok s číslem 2014, to bych 
(alespoň pokud jde o aktivity obce) s dovolením nechal na první 
předjarní číslo. Namísto toho chci ještě jednou poděkovat těm, 
kteří v uplynulém roce udělali něco dobrého pro naši obec a pro 
společenství, ve kterém se pohybují, nebo třeba jen rozdávali dobrou 
náladu a povzbuzení ve svém nejbližším okolí. Děkuji.

 
Všem vám přeji, a to velmi intenzivně, abyste měli možnost najít 

v čase vánočním chvilku pro sebe a své blízké. Přeji, ať vám příští 
rok přinese jen to dobré a pevné nervy pro překonávání trablů. No 
a taky co nejvíce radosti a štěstíčka.

 Ing. Pavel Mrázek 
 starosta obce    

OMEZENÍ ÚŘEDNÍ DOBY OBECNÍHO ÚŘADU 
HORNÍ MARŠOV NA KONCI ROKU 2013

Pondělí 23. 12. 2013: 
omezený provoz, podatelna uzavřena, známky na popelnice a pytle na 
odpad na stavebním úřadě

Úterý 24. 12. až pátek 27. 12. 2013:
OBECNÍ ÚŘAD UZAVŘEN, SVÁTEK, DOVOLENÁ

Pondělí 30. 12. 2013: 
omezený provoz, dovolená, podatelna uzavřena, známky na popelnice 
a pytle na odpad v kanceláři starosty

Úterý 31. 12. 2013: 
OBECNÍ ÚŘAD UZAVŘEN, DOVOLENÁ

Středa 1. 1. 2014: 
OBECNÍ ÚŘAD UZAVŘEN, SVÁTEK

 Děkuji za pochopení.
 Ing. Petr Skalský
  tajemník 
 Obecního úřadu Horní Maršov

Blahopřání 
ke stým 

narozeninám
Před 100 lety - 2. prosince 1913 

se narodila paní Anna Hamplová, 
nejstarší občanka Horního Maršova.

Své kulaté narozeniny oslavila v domě pro seniory 
v Pilníkově, kde žije od února tohoto roku

Přejeme jí především zdraví, štěstí a hodně sil.

Jménem Obce Horní Maršov 
upřímně gratuluje 

Pavel Mrázek, starosta
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Obec Horní Maršov vyzývá tímto zájemce o získá-
ní finanční podpory obce na pořádání kulturních, 
společenských a sportovních akcí pro rok 2014
Máte-li zájem získat finanční podporu na svou kulturní či společenskou akci v příštím roce, předložte do 15. ledna 2014 
svou nabídku tajemníkovi obce Ing. Petru Skalskému. Pro každou akci je nutno, aby zájemce zpracoval nabídku s uvede-
ním následujících údajů:

1) Název akce
2) Stručný popis akce:

– charakter akce (kulturní, společenská, vzdělávací, sportovní, jiná)
– předpokládaný počet účastníků 
– působnost akce: místní, regionální či nadregionální
– zapojení dobrovolníků
– způsob propagace před a po akci (plakáty, média…)
– zda jde o akci tradiční, novou
– vlastní popis zaměření a průběhu akce

3) Předpoklad celkového rozpočtu akce 
– náklady a zdroje

4) Požadavek na příspěvek od obce

5) Organizátor akce a odpovědná osoba
(včetně kontaktů – adresa, telefon, e-mail). Kulturní komise posoudí 
návrhy a předá Radě obce přehled všech podaných návrhů a návrh 
akcí k podpoře včetně doporučení výše příspěvku ze strany obce. Rada 
obce následně rozhodne, které akce a s jakým příspěvkem obce budou 
zapracovány do návrhu rozpočtu na následující rok.

Posuzování bude probíhat podle těchto kriterií:
1. druh akce: kulturní, společenská, jiná
2.  jiné zdroje: zda akce čerpá z jiných zdrojů (v jakém poměru k obci), zda 

akce nepočítá s jinými zdroji (vstupné, sponzoři, dotace, apod.)
3. účast dobrovolníků
4.  přínos akce pro obec: regionální či nadregionální význam, propagace 

obce v médiích, počet návštěvníků, zda jde o akci tradiční či novou.
Po ukončení akce předloží organizátor souhrnné vyúčtování akce, kde 
uvede náklady celkem a z toho položkový soupis nákladů hrazených 
z prostředků obce doložený kopií dokladů prokazujících jejich oprávněnost.

Obecná ustanovení
Organizace příslušné akce je plně v kompetenci organizátora. Obec si vy-
hrazuje právo revidovat při vyúčtování výši příspěvku pouze v případě, že 
je provedení akce v rozporu s deklarovaným popisem akce.
Obec si vyhrazuje právo revidovat v průběhu roku plán fi nančních příslibů na 
podporu jednotlivých akcí pro případ nedostatku prostředků v rozpočtu obce.

Obec Horní Maršov
Bertholdovo náměstí 102

542 26 Horní Maršov

Informace o cenách 
vodného, stočného 
a tepelné energie

Pro rok 2014 byly ceny vodného a stočného 
(VaK Trutnov) a tepelné energie (ČEZ Teplárenská – 
Poříčí) stanoveny takto:

Vodné: 31,22 Kč/m3 (rok 2013 – 31,22 Kč) vč. DPH
Stočné: 32,49 Kč/m3 (rok 2013- 32,49 Kč) vč. DPH

Celkem :  63,71 Kč/m3 vč. DPH

To znamená oproti roku 2013 žádné navýšení! V současné době se 
jedná o nejnižší cenu v ČR u srovnatelné společnosti a jednu z nejnižších 
vůbec, a to dokonce i ve srovnání s cenami těchto společností v roce 
2013 - viz (http://www.vodarenstvi.com/vodne-a-stocne-2013.php). 

Tepelná energie : 378,88 Kč/GJ bez DPH
                               435,72 Kč/GJ vč. DPH

V roce 2013 - 369,64 Kč/GJ bez DPH - 425,09 Kč/GJ vč. DPH, to 
znamená navýšení o 2,5 %.

V Horním Maršově, 5.12.2013
Ing. Pavel Mrázek

starosta obce

E- aukce 
na elektrickou energii

Elektronická aukce elektřiny přinesla účastníkům výrazné 
úspory. Celková průměrná úspora v případě silové elektřiny 
dosáhla 23,72 %. Účast  v E-aukci byla pro občany Horního 
Maršova bezplatná. Akce proběhla ve spolupráci se společ-

ností A-TENDER s.r.o., která celou aukci zabezpečovala.

První elektronická aukce energií se v Horním Maršově a některých ob-
cích Svazku obcí východní Krkonoše s podporou zdejší radnice uskutečnila 
v úterý 19. listopadu 2013. Účastníci měli možnost sledovat ve velkém sále 
městského úřadu v Trutnově on-line její průběh. U silové elektřiny se jednalo 
o 234 odběrných míst a hodnotu současného odběru 4,6 milionu korun. 
Soutěžilo se o několik různých tarifů, nicméně průměrně bylo dosaženo téměř 
24% úspory.  Těchto výrazných úspor se podařilo dosáhnout i přes nepříznivý 
vývoj kurzu české koruny vůči euru, který se v konečné ceně vždy promítá. 
Účastníci aukce získali zdarma i administrativní a právní servis. 

Veškerou agendu související s převodem za ně totiž vyřídí organizátor 
elektronické aukce společnost A-TENDER s.r.o. 

S díky všem zúčastněným za důvěru

Ing. Pavel Mrázek, 
starosta obce
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Okruh č. 4 Chodník od prodejny masna (náměstí) až po kostel (levá 
strana směr Trutnov), parkoviště u zdravotního střediska 
MUDr. Hančilová, zdravotní dopravní služba Lippert, 
Slovany, Lukášova, Valmadiho,  Tippeltova, chodník Tem-
ný Důl od penzionu Temný Důl až po most u masny na 
náměstí(včetně), za zeleninou, vinotéka, večerka. 

Zajišťuje pan Antal, 605 882 206

Okruh č. 5 Maršov III, Horská ul., přístupové cesty pan Veselý, 
Peška, Hudec, Malíškova ul., příjezd k faře, cesta ke 
Kiškům, fara, chodník ke zdravotnímu středisku, most u 
Očistného centra, cesta k penzionu Kobr, kopec Perný, 
cesta k Duchovům ml., dočištění chodníků Temný Důl v 
případě potřeby.

Zajišťuje pan Maxa, 777 616 942  – řidič L. Kaňka, 604 382 204

Okruh č. 6 Otočka a parkoviště Horní Albeřice, od Zvoničky – po pana 
Bažanta čp.12 - otočka.  Pohotovost v případě kalamitní 
situace a náhrada za možné výpadky techniky nebo osob.

Zajišťuje pan Šťastný, 603 723 119

Okruh č. 1 Od zrcadla po křižovatku u zámku (dokončí p. Jankuj), 
zastávka Mechanika, zastávky Temný  Důl, parkoviště 
a zastávka u Hampla, přístupová cesta čp.3, přístupová 
cesta Alberovský, Veselý Výlet, Pod Třešňovkou, Mlýnská, 
Kovářská, zastávka temný Důl – křižovatka, parkoviště 
Kopeček, dvůr tech.služby, záloha pro celý  Horní Maršov.

Zajištuje pan Erwin Schreiber – řidič Zvonek, 739 866 046, 728 
379 194 (řidič Poláček, 739 145 787).

Okruh č. 2 Promenáda, Pod Norou, K Vodovodnímu údolí, Pod 
Černým vrchem, čp. 188,189, k penzionu Honzík, cesta 
Kobr, čp.223, Za Vodou až k hlavní silnici. 

Zajišťuje pan Dostál, 605 724 089

Okruh č. 3 Hasičárna, silnice od zrcadla po křižovatku u zámku, náměs-
tí, parkoviště restaurace Kneifel, aut. zastávka most, Malá 
Ulička, ZŠ a MŠ a parkoviště SEVER, Lipová ulice, čp.204, 
205 až k mostu u Očistného centra, Očistné centrum. 

Zajišťuje pan Jankuj, 605 271 762

Plán zimní údržby 2013 – 2014

Plán zimní údržby 2013 – 2014 
v případě kalamitní situace

Okruh č. 1 Od zrcadla po křižovatku u zámku (dokončí p. Jankuj), 
zastávka Mechanika, zastávky Temný  Důl, parkoviště 
a zastávka u Hampla, přístupová cesta čp.3, přístupová 
cesta Alberovský, Veselý Výlet, Pod Třešňovkou, Mlýnská, 
Kovářská, zastávka Temný Důl – křižovatka, parkoviště 
Kopeček, dvůr tech.služby, záloha celý Horní Maršov. 

Zajištuje pan Erwin Schreiber – řidič Zvonek, 739 866 046, 728 
379194 (řidič Poláček, 739 145 787)

Okruh č. 2 Promenáda, Pod Norou, K Vodovodnímu údolí, Pod 
Černým vrchem, čp. 188,189, k penzionu Honzík, cesta 
k penzionu Kobr, čp.223 – parkoviště Pečovák , Za Vodou 
až k hlavní silnici. 

Zajišťuje pan Dostál, 605 724 089

Okruh č. 3 Hasičárna, silnice od zrcadla po křižovatku u zámku, náměs-
tí, parkoviště restaurace Kneifel, aut.zastávka most, Malá 
Ulička, ZŠ a MŠ a parkoviště SEVER, Lipová ulice, čp.204, 
205 až k mostu u Očistného centra, Očistné centrum. 

Zajišťuje pan Jankuj, 605 271 762

Okruh č. 4 Chodník od prodejny masna (náměstí) až po kostel (levá 
strana směr Trutnov), parkoviště u zdravotního střediska 
MUDr. Hančilová, zdravotní dopravní služba Lippert, 
Slovany, Lukášova, Valmadiho,  Tippeltova, chodník Tem-
ný Důl od penzionu Temný Důl až po most u masny na 
náměstí(včetně), za zeleninou, vinotéka, večerka. 

Zajišťuje pan Antal, 605 882 206

Okruh č .5 Maršov III, Horská ul., přístupové cesty pan Veselý, 
Peška, Hudec, Malíškova ul., příjezd k faře a fara, cesta 
ke Kiškům, chodník ke zdravotnímu středisku, most u 
Očistného centra, cesta k penzionu  Kobr, kopec Perný, 
cesta k Duchovům ml., dočištění chodníků Temný Důl v 
případě potřeby.

Zajišťuje pan Maxa, tel.777  616 942 – řidič L. Kaňka, 604 382 204

Okruh č. 6 Otočka + parkoviště Horní Albeřice, od Zvoničky – po p. 
Bažanta čp.12 - otočka. Pohotovost v případě kalamitní 
situace + náhrada za možné výpadky techniky nebo osob.

Zajišťuje pan  Šťastný, 603 723 119

Okruh č. 7 Parkoviště u zdravotního střediska MUDr. Hančilová, ZŠ 
a MŠ a parkoviště SEVER, most u Očistného centra, cesta 
k penzionu  Kobr, Pod Černým vrchem, čp. 188,189, k 
pensionu Honzík, čp.223 – parkoviště Pečovák, dále dle 
aktuální potřeby.

Zajišťuje  pan Finger, 739 914 176, 603 318 816

Koordinátor zimní údržby Telefon
Libor Janda 
technik OÚ Horní Maršov, 733 792 525
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Co nového u hasičů
Pátrací akce
V úterý 3. září byla naše jednotka hned ráno uvede-
na do pohotovosti na žádost Operačního střediska 
HZS. Měli jsme se připravit na pátrací akci po 
pohřešované ženě z Libče.  Před vlastním výjezdem 
jsme však byli  odvoláni, protože pohřešovaná 
žena byla nalezena v nemocnici na území Polska. 

Požár stromu
V pondělí 23. září, v půl sedmé večer, byl nahlášen 
zástupcem místní organizace rybářského svazu požár 
stromu u Lysečinského rybníka. Po příjezdu cisterny 
na místo události byl zjištěn doutnající dutý strom.  
Natahujeme vysokotlaký proud se smáčedlem a po-
žár je uhašen. Pomocí pyrometru překontrolujeme 
teplotu stromu a po úplném ochlazení zasaženého 
místa předáváme ohlašovateli. 

Požár dětského domova
Ve čtvrtek 26. září půl hodiny po sedmnácté hodině 
je nahlášen požár Dětského domova v Temném 
Dole. Zpráva zní dramaticky - zakouřené prostory 
budovy uvěznily uvnitř osm osob. Navíc v kuchyni 
ústavu zuří požár. Takový byl námět prověřovacího 
cvičení jednotek SDH naší obce, města Pec pod 
Sněžkou, Svobody nad Úpou a jednotky HZS ze 
stanice Trutnov. Úkolem naší jednotky byla tvorba a 
nasazení hadicového vedení do prostoru fiktivního 
požáru a záchrana dvou osob vyvedením po žebříku 
i vyvedením ve vyváděcí kukle přes zakouřené 
prostory chodeb. Stejný úkol, tedy záchranu osob, 
měli i naši kolegové z obou sousedních jednotek. 
Celkem tak  po žebřících a vnitřkem budovy uměle 
zadýmené mlhátorem bylo jednotkami zachráněno 
všech osm osob. Po splnění zadaných úkolů a krát-
kém vyhodnocení cvičení bylo možno vyzkoušet 
technické možnosti termokamery z vybavení trut-
novských profesionálů při vyhledávání osob a krátce 
nahlédnout a seznámit se s prostorami a specifiky 
tohoto sociálního ústavu. Prověřovací cvičení tak 
pro nás znamenalo opět si v praxi vyzkoušet základní 
činnosti, na které musíme být stále připraveni a u 
kterých ve skutečné akci nesmíme dělat chyby. 
Zážitek to byl ale i pro personál a obyvatele do-
mova – vyzkoušeli si prakticky evakuaci a zhlédli 
v přímém přenosu naši práci. 

Za umožnění prověřovacího cvičení děkujeme 
řediteli Dětského domova panu Mgr. Markovi 
Tučkovi i zúčastněnému pedagogickému dozoru. 

Likvidace vos
V pátek 27.září večer vyjíždíme na žádost majitele 
domu v Dolních Lysečinách k odstranění vosí báně. 

Majitel je alergik, a tak na půdě strháváme báň do 
připraveného pytle a odnášíme hmyz mimo objekt. 

Nahlášený požár vozidla
V neděli 13. října minutu po desáté hodině dopo-
lední je naše jednotka povolána k požáru osobního 
automobilu do Dolních Albeřic. Po bleskovém 
výjezdu obou vozidel a méně dynamické jízdě naší 

cisterny vzhůru Albeřickým údolím je na místě sice 
zjištěno zakouření  motorového prostoru osobního 
vozidla, avšak bez příznaků hoření. Jednotka provádí 
okamžité odpojení akumulátoru, čímž odstraňuje 
možnost vzniku požáru případnou závadou na 
elektroinstalaci. Následnou kontrolou byly zjištěny 
náznaky drobných úniků motorového oleje, které 
zakouření mohly způsobit. Další úkony nebylo po-
třeba zajistit a vozidlo je předáno řidiči. Typ události 
byl s ohledem na zmíněné okolnosti překlasifikován 
z požáru na technickou pomoc.

Požár zahradní chatky
Ve středu 13. listopadu je deset minut po dvaa-
dvacáté hodině nahlášen  požár rodinného domu 
v Dolním Maršově, ke kterému vyjíždíme oběma 
našimi vozidly. Z naší cisterny, která se sotva dopla-
zila prudkým stoupáním ulicí Pod Rýchorami, ale 
přesto dokázala zasahovat jako první, je okamžitě 
nasazen VT proud na lokalizaci požáru zahradní 

 

 

 



| 6 |    Maršovský zpravodaj | 4/2013 | prosinec 2013

chatky stojící v blízkosti rodinného domu. Místní 
jednotka nasazuje druhý VT proud. Kůlna, po-
stavená na ploše cca 4x4m, však byla požárem 
zcela zničena. Zajistili jsme odpojení od elektrické 
energie a pomoc třem indisponovaným svědkům 
požáru. Ti se totiž snažili před příjezdem hasičů 
ochránit střechu rodinného domu vědry s vodou 
a nadýchali se kouřových zplodin. Byla povolána 
záchranka a jedna z osob byla převezena k ošetření 
do trutnovské nemocnice. Prolitím všech ohnisek 
byl požár likvidován. Po opravě závady na palivo-
vém systému naší cisterny jsme se konečně půl 
hodiny po půlnoci vrátili zpět na základnu. Naše 
vozidlo během posledních zásahů jakoby cítilo 
svůj blížící se konec ( brzo už dostaneme cisternu 
novou) a trápí nás různými závadami i prokazatelně 
sníženým výkonem. 

Požár na Valšovkách
Ve středu 4. prosince jedenáct minut před poled-
nem je nahlášen požár trámu v komíně na horské 
chatě ve Velké Úpě. Poprvé vyjíždíme k zásahu s 
novou cisternou, kterou se po boji s úřady povedlo 
přihlásit do provozu teprve předchozí den.  Na 
místo události, nacházející se v nadmořské výšce 
1000 m, přijíždíme těsně po dojezdu místní jed-
notky. Požár sazí a trámu v komíně byl lokalizován 
majitelem ještě před příjezdem hasičů. Provedli 
jsme kontrolní měření pyrometrem a po dojezdu 
jednotky HZS také pomocí termokamery. Ta zob-
razila stále ještě žhavé ohniska. K jejich odstranění  
byl nutný zásah přímo uvnitř komínového tělesa. 
Po odstranění hořících částí trámu a sazí proběhla 
ještě úplná kontrola. 

Tento první výjezd s novým vozidlem ukázal 
výhodu podmetacích řetězů, díky kterým jsme se 
bezpečně dostali až k horské chatě. 

Stručná bilance roku
V průběhu uplynulého roku jsme byli povoláni 
ke třiceti událostem. Jednalo se o 7 požárů, 19 
technických pomocí, 3 plané poplachy a 1 cvičení. 
Plná třetina zásahů proběhla na území okolních 
obcí, dvacet událostí pak v našem katastru. Během 
těchto zásahů se jednotka bezprostředně podílela 
na  záchraně tří osob.  Asi nejdramatičtější události 
představují vedle lednového požáru penzionu 
Klárka na Pomezních Boudách hlavně červnové 
boje s vodním živlem na našem území. K dal-
ším případným zásahům i v návaznosti na solidní 
zdravotnické vybavení směřovala naše odborná 
příprava. V jednotce tak již máme absolventy 
kurzu vyprošťování osob z havarovaných vozidel.  
Nejdůležitější změnou nejenom v uplynulém roce, 
ale i v novodobé historii maršovských dobrovol-
ných hasičů vůbec, se stalo pořízení nové základní 
zásahové techniky – cisterny.  Ta představuje úplně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

jinou úroveň naší práce. V úložných prostorách 
má nejenom naši stávající výbavu, ale například i 
novou elektrocentrálu, osvětlovací stožár, elektrická 
kalová čerpadla, výkonné čerpadlo poháněné 
vodní turbínou, sadu na otevírání bytů či speciální 
zvedací vaky. Tedy vybavení umožňující zásah jed-
notky u většiny mimořádných událostí. Za zmínku 
stojí, že pořízení části výbavy bylo realizováno i z 
finančních prostředků darovaných  radním Stanisla-
vem Hlinkou. Zároveň i kolektiv sboru  přispěl na 
pořízení vybavení i výrobu nové cisterny částkou 
110 tisíc Kč. Na stavební úpravy zbrojnice pak 
částkou 49 tisíc Kč. Tyto práce zajistila firma KT 
Stav ze Svobody nad Úpou, instalaci nových vrat 
pak pan Jaroslav Zadina z Horního Maršova. Po 
ukončení úprav zbrojnice tak 15. listopadu došlo 
k převzetí nového vozidla přímo ve výrobním 
závodě a následujících čtrnáct dnů pak znamenalo 
intenzivní seznamování a výcvik s novou cisternou. 
V sobotu 30. listopadu proběhlo v naší hasičské 
zbrojnici slavnostní předání nové cisterny před 
jejím zařazením do výjezdu. Od 3. prosince je tak 

oficiálně tato moderní technika připravena sloužit. 
Sloužit nejenom nám, hasičům, ale hlavně všem 
sousedům, občanům a návštěvníkům naší obce i 
širokého okolí. Završila se tak dlouholetá snaha o 
zajištění  skutečně důstojného a moderního způsobu 
zajištění veřejné správy v této oblasti. K tomu však 
nedošlo jaksi samo, ale určitě součtem více aspektů 
- úrovně naší jednotky, zájmem samosprávy obce 
a zvláště starosty obce, profesionalitou dodavatele 
a nakonec i vaší podporou.  Všem zúčastněným 
náleží za skutečně  historickou událost a za zajištění 
bezpečnosti našeho území uznání a poděkování. 
Děkujeme za podporu a přejeme vám všem při 
této příležitosti krásné vánoční svátky a mnoho sil 
a úspěchů v novém roce.

Více na www.hasicihornimarsov.cz
 
 Zaslal Ladislav Licek
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V letošním roce došlo díky pochopení zastupitelů Obce Horní Maršov, 
podpoře ze strany Generálního ředitelství ZHS ČR a solidárnosti všech 
vás – přispěvatelů do veřejné sbírky -  ke kvalitativnímu posunu ve 
vybavení naší jednotky sboru dobrovolných hasičů. 

V této souvislosti jsem požádal velitele jednotky, aby trochu „rozpitval“ výdaje, 
které můžete vidět v rozpočtu obce pod mnohým nicneříkající položkou 
č. 5512. Pokládám to za důležité i proto, aby bylo veřejně známo, že naše 
jednotka je nejen kvalitně vycvičená, akceschopná, ale že členové neváhají 

svou aktivitou přispět i k jejímu financování z vlastních prostředků sboru 
a nečekají jen s nataženou dlaní na to, co z obce „vypadne“.

Poznámka: 
JSDH = jednotka sboru dobrovolných hasičů je zřizována obcí, její provoz je financován z rozpočtu 
obce a je určena k plnění zákonných povinností obce na úseku bezpečnosti a ochrany lidí a majetku. 
Zapojení členů do jednotky je dobrovolné, bezplatné (mají pouze v závislosti na aktivitě refundován 
poplatek za kabelovou televizi)  a zapojují se ve svém volném čase.  
SDH = sbor dobrovolných hasičů je zájmové sdružení financované svými členy a aktivitami.

Zaplaceno z prostředků SDH:
Úprava has. zbrojnice 48 756 Kč
Mycí koutek 34 243 Kč
2x vzduchové vaky 
+ příslušenství 37 520 Kč

Doplnění majáků 
– 2x modul 6 171 Kč

Nástavec na pěnu Jet 
Protek 211 5 958 Kč

Kalové čerpadlo 11 537 Kč
Pákové kleště 900 Kč
Motykosekera 544 Kč
Řezač pásů 338 Kč
Kanystry 3x 933 Kč
Zdravotnický batoh 2 000 Kč
Sada na okna a dveře 4 277 Kč
Klíče na hadice a 
objímky 5 102 Kč

Celkem 158 279 Kč tj. částka vložená ze strany sboru do 
majetku obce

 Zpracovali Tadeáš Hlinka, velitel jednotky, a Pavel Mrázek, starosta

Maršovští hasiči v roce 2013 řečí čísel

Co se děje v základní a mateřské škole

 Financováno z rozpočtu obce: 
Svítilna 3x  4 010 Kč
Zásahové rukavice 5x  9 100 Kč
Pracovní rukavice 8x  6 960 Kč
Zásahová obuv 2x 10 488 Kč
Naviják a příslušenství 39 741 Kč
Hadice – poškozené 
po povodních 20 582 Kč

Trhací hák hliníkový  1 621 Kč
Úprava hasičské 
zbrojnice 15 880 Kč

Vrata na hasičskou 
zbrojnici 171 699 Kč 

(navýšení o 87 579 Kč nad plán – tj. 
dvoje vrata navíc - pokryto dotací KÚ 
Královéhradeckého kraje na vybavení 
ve výši 91 tis. Kč)

Nové vozidlo CAS 15 4 718 395 Kč ( z toho 1 000 000 od GŘ HZS, 141 tis. 
z veřejné sbírky)

Kufr 4x 3 103 Kč
Turbínové čerpadlo 
Felix 29 000 Kč

 Celkem 5 030 579 Kč (bez vozidla 312 184 Kč)

Oslavy 20.  výročí otevření 
nové školní budovy
V sobotu 16. 11. 2013 jsme si připomněli, že 
naše školní budova tu stojí již dvacet let. Pro 
historiky je to jako mrknutí okem, pro nás 
ostatní poměrně dlouhá doba.

Oslavám tohoto výročí předcházely dlouhodobé 
přípravy, které začaly již v září. Nejprve se sestavoval 
program, pak následovalo úporné nacvičování 
(zejména žáků 8. třídy) a vše vyvrcholilo v týdnu od 
11. 11., kdy se do práce zapojila skoro celá škola. 
Poslední ladění proběhlo v sobotu dopoledne a 
v 13.30 se otevřely vstupní dveře školní budovy. 

V 14.00 všechny přivítala paní ředitelka Eva 
Hloušková a paní učitelka Petra Libřická, která mo-
derovala celý program.  Mezi nejvýznamnější hosty 
patřili ti, kteří se o novou školu nejvíce zasloužili, a to 
tehdejší ředitel Mgr. Břetislav Klomínský a tehdejší 
starosta obce pan Jan Géc. Samozřejmě nechyběl 
ani zástupce zřizovatele, starosta obce Ing. Pavel 
Mrázek. Po krátkém úvodu se postupně představili 
se svým brilantním ztvárněním country tanců žáci 

8. třídy pod vedením třídního učitele P. Blatníka, 
pozadu za nimi nezůstali ani Ježečci z mateřské 
školy a děti z 3. a 4. třídy se svou pohádkou. Celý 
program zpestřily dívky z dramatického kroužku s 
tematicky laděnými básničkami a vše oživila i školní 
družina se svým tanečním vystoupením. Sladkou 
tečkou programu byl skoro 17 kg vážící dort z dílny 
paní Evy Hladíkové, který představoval naši školu. 
Poté, co dort jako první nakrojili Mgr. Břetislav 
Klomínský a Ing. Pavel Mrázek, mohli ochutnat 
všichni přítomní. Naše budova rychle mizela pod 
náporem zájemců.

Pak následovala hodinová pauza, během které 
si všichni mohli prohlédnout učebny, keramickou 
dílnu, prohlédnout fotky z let minulých i nedávných, 
zhlédnout chemické pokusy či se jenom občerstvit 
lahůdkami v naší školní jídelně (mimochodem 
vyrobené našimi šikovnými žáky ze 2. stupně).

V 17 hodin začalo hudební vystoupení skupiny 
Teatcher´s band v čele s Markétou Tučkovou a za 
doprovodu Pavla Blatníka, Matěje Krause (našeho 
bývalého žáka), Petry Libřické a některých členů sku-
piny Casaband. Pak jsme se mohli zaposlouchat do 
zpěvu místního spolku Berthold. Konečnou tečkou 
bylo velmi zdařilé vystoupení skupiny Casaband.

Doufám, že se všem návštěvníkům naše Oslavy 
líbily a že přijdou i za dalších deset let.

Zároveň bych ráda poděkovala všem, kteří se 
na přípravě i průběhu této akce podíleli, a to nejen 
zaměstnancům školy, ale i našim žákům.

Mgr. Eva Hloušková, 
ředitelka školy
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Zajímavosti z historie 
školy a školství 
v Horním Maršově
V jakých budovách se děti z Maršova 
a okolí učily?

Přesné datum založení školy, bohužel, neznáme, můžeme se jen do-
mnívat, že první vyučování probíhalo možná už koncem 16. století 
snad v budově fary, později v domě, který stál na stejném místě jako 
druhá školní budova či spíše chalupa, postavená roku 1794 pod 
dnešním parkovištěm u restaurace Na Kopečku. 

Tato roubená chalupa s valbovou střechou nedostatkem žáků rozhodně 
netrpěla, protože např. v roce 1840 do školy docházelo 248 a v roce 1865 
dokonce 340 žáků. Těžko si představit, jak se tam všichni vešli... není divu, 
že budova byla posléze shledána jako nevyhovující, a proto obec postavila v 
roce 1886 školu novou, a to ve středu Maršova na hlavní ulici. V roce 1892 
hned vedle obecné školy přibyl další objekt určený pro měšťanskou školu.  
Budovy sloužily základnímu školství více než sto let. Byly to typické školní stavby 
starého mocnářství - solidní, fortelné, trochu studené, ale důstojné. V současné 
době patří staré školy soukromníkům - škoda, že jsou v poněkud zanedbaném 
stavu. Budovy na hlavní třídě by si jistě zasloužily reprezentativnější vzhled.

Koncem padesátých a začátkem šedesátých let minulého století však do-
cházelo k zvyšování počtu dětí a  kapacita školní budovy již nepostačovala. 
Následující léta řešila obec tento problém pouze dočasným umísťováním 
jednotlivých tříd na různá místa.  Dvě třídy se učily v zámku, školní dílna 
byla umístěna v budově bývalé pekárny č. p. 100 a školní kuchyně v budově 
OÚNZ, č. p. 78, školní jídelna a družina se nacházela „Na lágrech“.  Stav 

budov školy se rok od roku zhoršoval, veškerá opatření se jevila pouze 
jako provizorní. Situace se vyhrotila do té míry, že se nakonec zařízení školy 
postupně nacházela v šesti budovách. 

Problémy kolem nevyhovujících prostor vyvrcholily na konci roku 1989. 
Krajský ústav národního zdraví Hradec Králové a Krajská hygienická stanice 
zaslaly MNV a ředitelství ZŠ výsledky měření výskytu radonu v budovách ZŠ. 
V závěru bylo nařízeno bezodkladné přemístění žáků mimo školní budovy. Tím 
padla připravovaná akce průstavby školy a byla okamžitě zahájena ozdravná 
opatření (odvětrávání pod podlahou, speciální izolace), dotovaná ze státního 
rozpočtu. Vyučování se přemístilo do budovy zámku, část nižšího stupně a 
družina byla umístěny v budově MNV, tělocvičně, dopoledne se vyučovalo i 
ve školní jídelně.Od 1. ledna 1991 se po provedených ozdravných opatřeních 
vrátila do své původní budovy první až čtvrtá třída. Přesto bylo rozhodnuto, 
že se postaví nová škola, na její výstavbu byla uvolněna ministerstvem financí 
částka 20 miliónů Kč. Z této částky se uhradila projektová dokumentace a 
stavba ČOV (čističky odpadních vod). Obec z vlastních prostředků uhradila 
dalších 2, 5 miliónu Kč.

Nová škola byla postavena na místě bývalého kravína v období od dubna 
1992 do září 1993 v celkové hodnotě 68 miliónů Kč (z toho stát uhradil 43 
milióny Kč, zbytek uhradila obec, která si vzala půjčku). Můžeme být právem 
hrdi na zajímavou a architektonicky zdařilou školní budovu  s fasádou z 
lícových cihel postavenou podle návrhu architektky Jindřišky Crickettové. Je 
to trochu netypická budova a přitom jedna z nejhezčích škol v širém okolí, 
kterou nám mnozí závidí. 

Hlavním dodavatelem stavebních prací byla polská firma Budimex Rzeszov 
a dalších 15 českých firem spolupracovalo jako subdodavatelé některých 
speciálních prací – nátěry, podlahové krytiny, truhlářské práce apod.   Dne 4. 
listopadu 1993 byla nová škola slavnostně otevřena a slouží dodnes. Během 
školního roku se objevily některé skryté vady (zatékání do objektu, funkčnost 
počítačem řízeného topení, nevhodnost použití některých materiálů apod.), 
které byly postupně odstraňovány.
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Maršovská škola 
jako zrcadlo politické situace

Vzhledem k národnostnímu složení obyvatelstva fungovala v Maršově 
až do roku 1925 škola pouze německá. Od roku 1925 do roku 1938 
zde souběžně pracovala česká a německá škola.

Česká obecná jednotřídní škola byla umístněna v jedné třídě obecné školy 
německé. Prvním správcem se stal učitel Bohuslav Stehlík. Ten zahájil vyučování 
14. 12. 1925, a to s jedenácti žáky, z nichž pět mělo českou a šest německou 
národnost. Bylo paradoxní, že ani žáci české národnosti nemluvili dobře česky. 
Na to vzpomíná ve školní kronice B. Stehlík: „S úsměvem vzpomínám, jak 
jsem se narychlo učil německy, ale pracoval jsem. Výsledky z počátku byly 
nepatrné – co jsem ve škole naučil, to děti do druhého dne zapomněly, neboť 
jakmile opustily třídu, hned mluvily německy, ba i doma mluvily německy….. 
Mám jen obavu, zda přes prázdniny děti vše nezapomenou. Ale snad to 
vyučování půjde lehčeji.“

Dne 1. září 1934 byl ustanoven správcem školy Václav Lukáš. Počet žáků 
byl stále žalostný, od 10 do 16 dětí. Dne  20. května 1938 byl pan Lukáš 
odvolán ke službě Stráže obrany státu, která vznikla pro případ přepadení 
státních hranic Němci.  Zahájení školního roku 1938/39 proběhlo ve znamení 
velkého politického napětí a v poněkud dusné atmosféře. Do školy nastou-
pilo pouze pět dětí. V tomto neblahém období začala většina českých rodin 
opouštět Horní Maršov. Po přijetí Mnichovské dohody na konci září 1938 
byla česká škola uzavřena. 

Po ukončení 2.světové války byla naopak německá škola zrušena a 1. září 
1945 byla v Maršově zahájena výuka na české škole umístěné do prostor 
bývalé německé měšťanské školy. Zpočátku škola pracovala jako jednotřídní 
o dvaceti sedmi dětech. Řídícím učitelem byl jmenován opět Václav Lukáš. 
Vzhledem k tomu, že tato škola byla jedinou školou zde v Maršově, chodily 
do ní i děti, jejichž mateřštinou byla němčina a musely se přizpůsobit.  

Poměry v obci samozřejmě ovlivňovala i politická situace  v republice. Jed-
nalo se zejména o příchod českých přistěhovalců a odsun sudetských Němců. 

V lednu 1946 byla výnosem školského referátu v Trutnově, jako jedna 
z prvních v okrese, zřízena mateřská škola s jedním oddělením, umístněná 
v jedné místnosti školní budovy. Vnitřní vybavení bylo poněkud svérázné, 
neboť pocházelo z přádelny J. A. Klugeho v Temném Dole.

Ve školním roce 1946/47 se škola rozšířila, začaly fungovat tři třídy a 
probíhalo zde i vyučování katolického náboženství.  Zajímavostí je, že se ještě 
využívalo mezinárodní pomoci ze „západu“. Dánský Červený kříž provedl 
očkování dětí národní a mateřské školy, v letech 1948 – 49 bylo stravování 
(v této době ještě fungoval lístkový systém) žáků národní a střední školy 

zajištěno z přídělů (sušené mléko, konzervy, párky, slanina, margarin, sádlo), 
které poskytoval Mezinárodní dětský fond.

Rok 1948 ovlivnil mnohé sféry života. Hlavní motorem těchto změn byl 
komunistický převrat v únoru 1948. Měnila se situace, lidé i ministři. Minist-
rem školství byl jmenován Zdeněk Nejedlý, který okamžitě začal uplatňovat v 
praxi svou představu o školství. V květnu 1948 vyšel nový zákon o jednotné 
škole, podle něho se měšťanská škola změnila ve školu střední s povinnou 
čtyřletou docházkou. Od roku 1948 se  žáci také začali zúčastňovat různých 
brigád,  tento fenomén se stal typickým i pro následující léta, zejména pro 
éru budování „socialismu“. Jednalo se například o zalesňovací práce, sušení 
sena, sběr brambor a zametání chodníků. Tato praxe skončila až po listopadu 
1989. Naštěstí se ani v této době nezapomínalo na kulturu, jako byly školní 
výlety, návštěvy kina, zájezdy do divadla a podobně. Škola podporovala  i 
sportovní činnost žáků.

V roce 1953 došlo k další významné reorganizaci ve školství. Národní 
škola byla sloučena se školou střední a tím se vytvořila osmiletá střední škola.  
Bohužel, ani Hornímu Maršovu se nevyhnula vlna perzekucí padesátých let, 
za protistátní činnost byl zatčen a odsouzen administrátor Jaroslav Malíšek, 
který na zdejší škole vyučoval katolické náboženství. 

V roce 1960 došlo ke změnám souvisejícím se zavedením devítileté školní 
docházky -  škola byla přejmenována na Základní devítiletou školu. Nedílnou 
součástí školního života se stal sběr odpadových surovina a sběr léčivých bylin. 
Jako výborná ukázka moderního sponzorství sloužil závod Texlen v Temném 
Dole. Jako patronátní podnik poskytl několikrát škole finanční prostředky na 
zájezdy do divadel, muzeí, zoologické zahrady atd.   

Škola se také zúčastňovala různých soutěží ve zpěvu, Puškinova památníku, 
soutěže v poznávání rostlin, živočichů a minerálů, olympiád v ruském jazyce, 
chemii, fyzice  a matematice.

Devátá třída byla postupně zrušena mezi léty 1976 - 1984, čímž došlo ke 
zkrácení základní školy na 8 ročníků.

Po sametové revoluci došlo k mnohým změnám, a to nejen ve školství.  
Na ZŠ se změnily učební plány, přibyla výuka anglického a německého jazyka.  
Po roce 1990 byla na základních školách postupně zaváděna zpět devátá 
třída, nejprve nepovinná, od roku 1996 (výjimečně až 1997) pak povinná.

Od 1. 1. 1994 má naše základní škola právní subjektivitu. Zřizovatelem školy 
je Obec Horní Maršov a škola byla zřízena jako příspěvková organizace. Byla 
vytvořena Rada školy, složená ze zástupců všech tří obcí, odkud děti chodí 
do školy, rodičů i pracovníků školy. Od 1. 1. 2003 byla ke škole připojena 
školní jídelna a mateřská škola.

Podle materiálů poskytnutých ředitelkou školy 
zpracovala Hana Kulichová

PODĚKOVÁNÍ
Chtěla bych touto cestou poděkovat Obecnímu úřadu Horní Maršov a zejména jeho technikovi panu Liboru Jandovi  

za pomoc při přípravách našich Oslav a za vstřícné jednání při řešení problémů týkajících se zateplování tělocvičny.
Mgr. Eva Hloušková, ředitelka ZŠ a MŠ Horní Maršov

Prvňáčkové pod lupou
Nakoukneme-li přes zvětšovací sklo, uvidíme drobnou 
práci, snažení a úspěchy maršovských prvňáčků.

Pohled o přestávkách ukazuje „hemžení“ jako v 
mraveništi, ale se zvoněním...? Za těch prvních pár 
měsíců máme za sebou kus práce. Nejenom, že jsme 
se sžili s řádem a režimem dne, přece jen trochu odliš-
ným od školky, ale dnes si již dokážeme připravit podle 
rozvrhu své věci a také o sebe během dne pečovat. 
V hodinách matematiky úspěšně překonáváme první 
větší úkoly a zadání. Daří se nám sčítat a odčítat do 5, 
porovnávat čísla a vymýšlet jednoduché slovní úlohy. 
Zvládáme přečíst a napsat první slova a krátké věty. 
A v ostatních předmětech je situace stejná, jdeme 
dopředu. Ale ve škole se jen neučí. Zhlédli jsme 2 
divadelní představení v Janských Lázních, seznámili se 
s tříděním odpadů,  minulý týden nás s vyprávěním 
navštívil chovatel hadů.

Blíží se vánoční svátky, sníh a mráz, ale jen co 
se oteplí, budeme tu zase, abychom se pochlubili 
s dalšími našimi kroky a krůčky. A opět podrobně, 
jako pod lupou.

 Mgr. Petra Libřická

Sport na naší škole
Možnost zahrát si na umělém povrchu a v úplně 
nových dresech těsně před začínajícím chladným 
počasím měli chlapci z druhého stupně naší školy. 
Trutnovský fotbalový stadion nabízí kvalitní zázemí, 
příjemnou hrací plochu a také nekompromisní 
rozhodčí. V polovině října jsme se zúčastnili okrs-
kového kola v malé kopané, kde jsme se střetli se 
školami našeho blízkého okolí. I v malém počtu 
hráčů, kdy se na střídačce nikdo neohřál, jsme podali 
chvályhodný výkon. Ale především jsme si zahráli 

proti výborným družstvům z velkých trutnovských 
škol.To je zkušenost k nezaplacení. 

V tomto školním roce je nabídka sportovních 
soutěží opět veliká. Nebudeme se moci zúčastnit 
všech akcí, ale určitě některé termíny využijeme. 
V novém roce čeká děti z prvního stupně týdenní 
lyžařský kurz  v areálu Černý Důl, v půlce ledna 
kurz bruslení na trutnovském zimním stadionu, v 
březnu lyžařský kurz pořádaný pro zdatné lyžaře 
1. stupně společně se zájemci ze stupně 2. V 
dubnu ukončíme tyto aktivity kurzem plavání. Další 
nabízené akce v průběhu školního roku budou 
například lyžařské závody škol Úpského údolí, 
fotbálek, florbal, volejbal, přehazovaná… je na co 
se těšit. Sportu zdar  a školnímu sportování zvlášť.

 Mgr. Markéta Tučková
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Přednáška o hadech
V pátek dne 29. listopadu 2013 zavítal do naší 
školy chovatel plazů Petr Voňka se svými hadími 
kamarády. Vyprávěl o tajuplném životě hadů, o 
kterém koluje řada mýtů a nepravd. Žáci celé školy 
včetně mateřské školky pozorně naslouchali všem 
zajímavým informacím, především o způsobech 
života, ale i chovu těchto zajímavých plazů -  zajímali 
je jedovatí hadi anebo nebezpečí, které jim od 
hadů hrozí. Prvotní obavy, strach nebo odpor brzy 
opadl, když chovatel z plátěných vaků vysvobodil 
prvního krásného hada. 
¨

Děti se zaujetím pozorovaly, jak se užovka červená 
ovíjí chovateli kolem rukou a celého těla. Dokonce 
si mohly přítulného hada i pohladit, aby se pře-
svědčily, že had není slizký. Děti se dozvěděly, jak 
se had dá ochočit, jak se má správně chovat, co 
všechno takový plaz ke zdravému životu potřebuje. 
Největší nadšení zavládlo, když chovatel předvedl 
své největší hady – krajty. Více jak patnáctikilogra-
mový had se ovíjel chovateli kolem krku a rukou a 
žáci si jej mohli bezpečně hladit. Přednáška přinesla 
žákům i řadu nových poznatků například z oblasti 
využití hadích produktů, jako je hadí kůže. Přednáška 
byla vhodným a zajímavým doplněním výuky pří-
rodopisu a beze sporu zaujala nejen žáky, ale celý 
pedagogický sbor. Všichni se mohli jednoznačně 
shodnout na tom, jak málo o těchto zvířatech lidé 
vědí, a to především díky předsudkům a zbytečným 
obavám, které mezi lidmi převládají.

 Mgr. Pavel Blatník

Podzim a Advent 
v mateřské škole

■ Na začátku školního roku  jsme se nejprve museli 
seznámit se školkou, jejími pravidly a s kamarády. Teď 
už víme, jak se jmenují a jakou má každý z nás značku. 
Umíme si společně hrát a hezky po sobě hračky 
uklízíme. My velcí máme hodně práce. Ve středu se 
učíme hrát na flétnu, ve čtvrtek  se ,,učíme“ anglicky. 
Každý den po obědě se děti – předškoláci, připravují 
na školu. V pátek jsme již tak unavení, že si chodíme 
odpočinout s ostatními dětmi. Ve čtvrtek 10. října 
jsme byli na obecním úřadě přivítat nové kamarády. 

■ Každý měsíc jezdíme všichni do Janských Lázní 
na divadelní představení. Viděli jsme pohádku Čert 
a Káča, O zakleté princezně, a v prosinci pojedeme 
na Vánoční pohádku.

■ Velké děti nacvičily pásmo k 20. výročí otevření 
nové budovy školy a předvedly ho veřejnosti.
■ Advent ve školce slavíme pohádkami a zdobením 
školky. V obou třídách jsme si udělali adventní 

kalendář. Motýlci v 1.třídě mají krabičky – dárečky, 
každý den jeden otevřou a plní úkoly. Ježečci ve 
2. třídě mají udělaný adventní kalendář ze svíček, 
vyrobených ze včelího vosku.

■ Ve čtvrtek 5.12. za námi do školky přišel Mikuláš, 
Anděl a přivedli s sebou i velikého čerta. Ale my jsme 
se skoro nebáli, protože si myslíme, že jsme hodní.
Stromeček si budeme v obou třídách zdobit po-
stupně, ozdobičky budeme sami vyrábět. Začneme 
zdobením perníků, které nám napekla maminka 
Aničky Ševcové. 

■ V úterý 17.12. 2013 pozveme rodiče na slav-
nostní odpoledne. Navodíme vánoční atmosféru 
několika básněmi a písněmi, které se v průběhu 
adventu naučíme. A nakonec zazvoní zvoneček….. 
Po rozbalení dárečků si s rodiči chvíli pohrajeme.
Na závěr bychom chtěli poděkovat za sponzorské 
dary paní Manczalové a  panu Schreiberovi.

Přejeme Vám všem krásné prožití Vánočních svátků 
a do nového roku hlavně hodně zdravíčka.
 Děti a učitelky z mateřské školy

ZÁKLADNÍ ŠKOLA HORNÍ MARŠOV 
Vás zve ve čtvrtek 6. 2. 2013 od 15.00 do 18.00 Hodin

NA ZÁPIS ŽÁKŮ DO 1. TŘÍDY
Zápis bude proveden v budově ZŠ. Zápisu jsou povinny se zúčastnit děti 

narozené od 1. 9. 2007 do 31. 8. 2008. Pokud rodiče budou žádat o odklad 
školní docházky svého dítěte, musí se zápisu zúčastnit a o odklad požádat při 

zápisu, kde jim bude sdělen další postup.

CO VÁM NABÍZÍME:
 Výuku v nové školní budově s nejlépe vybavenými učebnami v okolí!
 Nadstandardně vybavenou počítačovou učebnu s neomezeným přístupem 

k internetu, dataprojektorem a širokou nabídkou výukových programů 
ke každému předmětu jak na 1., tak na 2. stupni

 Čtyři interaktivní tabule s online připojením a výukovými programy
 Výuku v menších třídních kolektivech a individuální přístup
 Výuku angličtiny již od 1. třídy
 Pestrou nabídku mimoškolní zájmové činnosti (Keramická dílna vybavená 

pecí, hrnčířským kruhem, kroužek železničních modelářů, střelecký, mineral-
ogický, dramatický, historický a fotografi cký kroužek, kroužky cizích jazyků – 
angličtina, fl étny)

 Internetové žákovské knížky, přístupné z jakéhokoli počítače připojeného 
k internetu, včetně informací o rozvrhu, akcích, suplování apod.

 Mimořádnou péči žákům s vývojovými poruchami učení – nepovinný 
předmět vedený dyslektickou asistentkou

  Začátek vyučování, který je upraven tak, aby navazoval na příjezdy 
autobusů hromadné dopravy

 Využití sportovního areálu i mimo výuku
 Ranní i odpolední družinu (do 16.00 jako MŠ)

Zápisní list a žádost o přijetí si mohou rodiče vyzvednout předem v ředitelně 
ZŠ, školní družině, v mateřské škole, nebo přímo při zápisu, popřípadně stáhnout 
ze školních internetových stránek: www.zshornimarsov.cz/stazeni/formulare

Těší se na vás paní učitelka Mgr. Helena Kotková!
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V letošním roce si naši rybáři připomněli 
80 let své existence, podívejme se proto, čím 
ve své historii jejich místní organizace prošla:

    
První písemná zmínka o zájmu založit rybářský 

spolek v naší oblasti pochází ze července 1933,  
kdy se z popudu pana Stanislava Fettera, správce 
lanovky, sešla v hotelu „Kulma“ v Janských Láz-
ních skupinka lidí, kteří chtěli založit český spolek 
s možností sportovního rybolovu. Ve třicátých 
letech minulého století totiž vlastnili v oblasti Kr-
konoš rybářské právo převážně němečtí majitelé 
pozemků a hotelů a česká menšina se nemohla 
podílet na sportovním rybolovu.  Skupina zaslala 
dopis Unii rybářských spolků a družstev v Praze. 
Posléze byl vypracován návrh stanov a  vytvořen 
název „Rybářský spolek pro povodí Úpy a Labe se 
sídlem ve Svobodě nad Úpou – Janských Lázních“.

Památného dne 4.listopadu 1933 se v Nádražní 
restauraci ve Svobodě nad Úpou sešla valná hro-
mada a byl zvolen první výbor. Prvním předsedou 
se stal pan František Novotný, oficiál ČSD, bytem 
Svoboda nad Úpou – nádraží.

Z předválečného období se mnoho dokumentace 
nezachovalo. Za zmínku však stojí, že udělování 
povolenek k lovu  mělo jen vedení spolku. 

Po vzniku protektorátu a odsunu Čechů z pohra-
ničí došlo k tomu, že veškerou správu nad spolky 
v Sudetech převzal  úřad v Liberci. Místní revíry 
spravovali němečtí občané a po roce 1945 byly 
revíry vyvlastněny Rybářskou jednotou v Jaroměři 
a předány do správy místního spolku ve Svobodě. 
Spolek začal využívat některá zařízení v Horním 
Maršově a ve Velké Úpě. Postupem času se většina 
činnosti spolku přesunula do Horního Maršova.

Členská základna po roce 1945 čítala kolem 25 
až 35 členů.Výbor se tehdy potýkal s podobnými 
problémy, jako máme dnes i my. Spousta práce, 
málo rukou ochotných přiložit ruce k dílu, velké 
znečištění vod (z hotelových zařízení a restaurací, 
z bývalé nemocnice v Horním Maršově). Přesto 
se podařilo členům upravit budovu v Horním 
Maršově na líheň a vybudovat u líhně rybníčky. 
Členské schůze se konaly pravidelně 1x za měsíc, 
projednávaly se zde organizační problémy spolku, 
ale i přestupky členů spolku a často i členů výboru 
při porušování rybářského řádu, při přestupku 
pytláctví. Objevovaly se problémy s plněním pra-
covní povinnosti (v jednu dobu byla povinnost 
odpracovat 40 hodin), které pramenily i z toho, že 
spousta členů byla z větší vzdálenosti (Hostinné, 
Česká Skalice, Trutnov a okolí) a při ohledu na to, 
že málokdo disponoval osobním autem a doprava 
autobusem také asi nebyla nejlepší,  musíme se 
obdivovat, kolik práce členové ještě stihli udělat.

     V šedesátých letech byl předsedou MO 
zvolen přítel Jaroslav Skuček a začala nová historie 
organizace. Finanční situace se zlepšila hlavně tím, 
že organizace dostala finanční kompenzaci za otravu 
ryb, která byla způsobena polskými stavbaři při 
výstavbě nové silnice do Pece pod Sněžkou. Výbor 
začal s výstavbou Albeřického rybníka. Jedním z 
tahounů výstavby byl pan Karel Horáček, rybníkář 
a líhňař místní organizace. V roce 1964 bylo v 

organizaci 40 členů a začátkem 70. let již 130 členů.
K dalším změnám došlo po r. 1989.Organizace 

zakoupila pozemky kolem líhně a rybníka, nový vůz 
Dacia 1300, sekačku na údržbu svých pozemků, 
dále novou vodárnu v bývalém vlastnictví KRPA, 
kde pěstujeme pstruhy a sivena amerického a 
prodáváme vánoční kapry. Horní patro líhně bylo 
přebudováno na pěknou klubovnu, byla postavena 
chatka u rybníka, která je však, bohužel, využívána 
pouze o závodech dětí nebo dospělých, případně 
při kroužku mladých rybářů nebo při táboru dětí.

Dnešní výbor pracuje ve složení: předseda Ing.
Petr Skalský, místopředseda Rudolf Hofer st., jed-
natel Jiří Láš,ekonom Ivo Šubrt, pokladník Vladislav 
Leško, hospodář Roman Brukner, práci s mládeží 
má na starost Radek Slováček, členy výboru jsou 

Reinhold Schmidt a Pavla Slováčková, dále brigádní 
referent Petr Ambrožy a za revizní komisi Rudolf 
Leibner. V organizaci bylo kolem r.2008 organizo-
váno 242 členů, v roce 2013 202 členů.

Nejstarším registrovaným členem je pan Rudolf 
Leibner, který je členem od 1958. Nejstaršími členy 
(věk 82 let) jsou pánové Raimund Glos, Rudolf 
Leibner a Zdeněk Slováček.

Současný výbor spolupracuje s Obcí Horní Mar-
šov.Podílíme se na dětských dnech, prezentujeme 
se na rybářském plese, kterým jsme obnovili tradici 
našich předchůdců a který má opakovaně velký 
ohlas v Horním Maršově a okolí. 

Dle podkladů od pana Vladislava Leška 
upravila Hana Kulichová

80.výročí založení Místní organizace 
Českého rybářského svazu Horní Maršov

Prodej vánočních 
kaprů

v Horním Maršově v líhni (Lysečinská ulice)

proběhne ve dnech 21. až 23. 12. 2013
vždy od 8.00 do 16.00

objednávky předem jsou možné na tel. 736 680 615 (kuchyňské úpravy, filetování,
větší odběr atd.)
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SEVER realizuje již třetím rokem mezinárodní projekt „Glo-
bální výchovou za spravedlivější svět!“

Součástí tohoto projektu bylo také mezinárodní setkání, které proběhlo 
v Horním Maršově na přelomu září a října. Na týden se na bývalé faře uby-
tovalo 15 dětí ve věku 13 až 15 let.  Byli to žáci základních škol, které  se do 
projektu zapojily:  ZŠ Na Strži, Dvůr Králové, ZŠ Školní, Vrchlabí, ZŠ Rokytnice 
nad Jizerou,  ZŠ Komenského,Trutnov, ZŠ Úprkova, Hradec Králové, ZŠ Žacléř 
a Daniel´s classical school Batsona.  Posledně jmenovaná škola však není z 
našeho regionu, ale nachází se na jiném kontinentu, konkrétně v africké 
Ghaně. Tři žáci z této školy přiletěli společně se svou paní ředitelkou, aby 
zde strávili čas společně s dětmi z českých škol. Byl to týden nabitý zážitky 
a nutno říci, že si Horní Maršov a jeho okolí zamilovali jak afričtí, tak čeští 
žáci. Všichni byli ubytováni v nově zrekonstruované faře a odtud vyráželi na 
výlety po okolí i do českých škol, které si připravily pro návštěvu zajímavý 
program. Prochodili jsme Horní Maršov a okolí, navštívili hrádek Aichelburg, 
Křížovou cestu nebo starý kostel. V Ghaně nerostou smrky jako u nás, proto 
bylo pro africkou návštěvu překvapivé, vidět jich tu tolik pohromadě. Paní 
učitelka Elizabeth dokonce prohlásila „tolik vánočních stromů najednou jsem 
ještě nikdy neviděla“.

Kromě toho, že jsme chodili po okolí, jsme také diskutovali o problémech, 
které děti trápí v jednotlivých regionech – Ghaňané zmiňovali velkou sociální 
nerovnost mezi lidmi, zdejší žáci například devastaci životního prostředí kvůli 
novým stavbám či rostoucí počet bezdomovců. 

Ve čtyřech školách, které jsme během týdne navštívili, měli žáci z Ghany 
možnost zúčastnit se v roli běžného žáka hodin angličtiny, hudební výchovy, 
tělocviku či vaření. Pro učitele jsme připravili diskusní setkání s paní ředitelkou 
Elizabeth Ahadzi. 

V hodnotícím dotazníku oceňovali žáci poznání lidí z jiné kultury, líbila se 
jim vstřícnost všech zúčastněných a kamarádské vztahy, které během pobytu 
vznikly. Na otázku „co se vám na pobytu nelíbilo?“ odpověděli všichni čtyři 
účastníci africké delegace stejně „cold weather“ (chladné počasí).

Tento společný týden zanechal ve všech zúčastněných silný dojem a dou-
fejme, že se podařilo také zbořit některé předsudky o Africe. 

V rámci uvedeného projektu probíhají i další aktivity, jednou z nich je 
vznik příručky globálního rozvojového vzdělávání. Příručka „Přehoď výhybku, 
nedívej se na svět černobíle!“ obsahuje několik desítek aktivit, které mohou 
učitelé zařadit do svých hodin a vyučovat s jejich pomocí o složitých globálně 
rozvojových tématech jako je hlad, chudoba, vzájemná provázanost světa apod.

Zájemci mohou nalézt tuto příručku i film, který o afrických dětech vznikl, 
na webových stránkách projektu http://global-literacy.yolasite.com/

 Milada Dobiášová, SEVER

Návštěva z Ghany v naší obci!

Co se dělo v listopadovém čase na faře
Výprava na Starou Horu

Svatý Martin přijíždí k faře Výroba martinských lucerniček Asi dvacítka paní a dívek z Maršova 
a okolí si přišla vyrobit adventní věnec.

Seznámení s kozím stádem
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Tříkrálová 
sbírka 2014

Oblastní charita Trutnov 
chce touto cestou oslovit 

širokou veřejnost v souvislosti 
s tradičně pořádanou 

Tříkrálovou sbírkou, která bude 
tentokrát probíhat v termínu 

od 3. 1. do 12. 1. 2014. 

V tomto čase potkáte v ulicích skupinky tříkrá-
lových koledníků, kteří budou žádat příspěvek na 
pomoc potřebným. Výtěžek Tříkrálové sbírky 2014 
bude použit na národní i zahraniční humanitární 
pomoc. Část výtěžku zůstane Oblastní charitě Trut-
nov a bude rozdělen mezi charitní pečovatelskou 
službu a centrum dobrovolníků. Terénní pečova-
telská služba pomáhá lidem s hendikepem, kteří by 
bez její pomoci nemohli zůstat doma jako většina 
z nás, ale trávili by své dny v ústavních zařízeních. 
Centrum dobrovolníků je tu pro ty, kteří ze své 
vůle, ve volném čase a bez nároků na finanční 
odměnu vykonávají činnost ve prospěch druhých 
lidí. Každá tříkrálová skupinka bude vybírat finanční 
příspěvky do úředně zapečetěné kasičky, opatřené 
charitním logem a vedoucí skupinky bude vybaven 
průkazem koledníka. 

Smyslem tříkrálové sbírky je i snaha obnovit his-
torickou tradici, které Charita ČR dala nový rozměr. 
Tento svátek byl vždy spojován s příchodem mudrců 
z dalekého východu, kteří se přišli s dary poklonit 
do Betléma právě narozenému Ježíškovi. Chudé 
děti pak tento příběh připomínaly zpěvem koled 
a v převlečení za Tři krále – Kašpara, Melichara a 
Baltazara - obcházely domy, kde posvěcenou křídou 
vepsaly na dveře nápis K + M + B s příslušným leto-

počtem. Tříkráloví koledníci 
tak i tentokrát poputují od 
domu k domu a nabídnou 
dárcům možnost finančně 
přispět těm, kteří to potře-
bují. Dárce pak koledníci 
odmění drobnou pozor-
ností. Všem koledníkům i 
dárcům předem děkujeme.

Koordinátorka sbírky Martina Vágner Dostálová 

OBLASTNÍ CHARITA TRUTNOV
Dřevařská 332, Trutnov 3, 541 03
tel. 737 333 665 
E-mail: martina.vagnerdostalova@seznam.cz, 
www.trutnov.charita.cz

Lékárna AVE MARIA 
v Horním Maršově

opět otevřena
Po deseti měsících se podařilo opět obnovit 

provoz v lékárně  v Horním Maršově!

Lékárna v Horním Maršově má dlouhou tradici a fungovala  bez přerušení  již od období 
před  2. světovou válkou  v přízemí nynějšího obecního úřadu. Dle vzpomínek paní Helenky 
Müllerové, jednoho z nejstarších starousedlíků v Horním Maršově, se v lékárně vystřídala 
řada lékárníků. Před válkou pan Kübel, který musel odejít, za války pan Futter, který byl 
po válce odsunut. Posléze pan Mgr. Bittner, ten se snad po roce 1948 znelíbil tehdejšímu 
režimu a musel též odejít. V roce 1964 se lékárna přestěhovala  do nově zrekonstruovaného 
zdravotního střediska a působil zde pan magistr Jirásek. Od roku 1975 sem dojížděla z 
Trutnova paní magistra Zdena Bednaříková. V době, kdy byla na mateřské dovolené, jezdila 
občas na zástupy i paní  Mgr.Marie Kubátová z Vrchlabí, známá prozaička, dramatička a 
autorka knih pro děti a mládež. Pak nastoupila paní Mgr. Alena Farská  a po ní v lékárně 
působil pan Mgr. Jaroslav Ležák, který  odešel v listopadu 2012 do důchodu a lékárna byla 
až do září 2013 uzavřena.

Nebylo jednoduché  lékárnu v této lokalitě znovu otevřít. Po dlouhých jednáních se mi 
podařilo zajistit nového provozovatele, společnost C2P. Od října 2013 se podařilo lékárnu 
opět otevřít a vede jí paní Mgr. Zuzana Štěpánová.

  MUDr. Eva Hančilová

Otevírací doba lékárny Ave Maria v Horním Maršově:
Pondělí 11.30 – 15.00

Úterý 8.00 – 12.00
Středa 8.00 – 12.00

Čtvrtek 8.00 – 14.00
Pátek 8.00 – 12.00
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Nabídka kulturních, společenských a vzdělávacích 
akcí v zimě 2013 / 2014

Dům obnovy tradic,ekologie a kultury
vás zve na tyto akce:

Vánoce na faře
1. prosince 2013 – 2.února 2014 
Přijďte si vychutnat vánoční atmosféru v prostorách bývalé fary v Horním 
Maršově! Uvidíte několik zajímavých betlémů zapůjčených od přátel a 
sousedů. Je zde prostřen vánoční stůl pana faráře, můžete si prohlédnout 
staré zimní fotografie Maršova a okolí z poč. 20.století, čekají vás vůně 
a chutě Vánoc a prostory fary obohacené několika novými přírůstky do 
historické expozice. 
V návštěvnickém centru můžete zakoupit vkusné vánoční dárky.

Vstupné dobrovolné. 
Otevřeno denně: 9:00 – 17:00, 25. 12. a 1. 1. 2014 13:00 – 17:00 
( 24. 12. zavřeno).

Srdečně zveme na návštěvu! 

DÍLNA: FILCOVÁNÍ
◆  sobota 18. ledna 2014, 13:00–17:00, Ekocentrum DOTEK (bývalá fara)
◆  Metoda plstění a výroba šperků a dalších výrobků a obrázků z ovčí vlny.
◆  Cena: 150 Kč
◆  Uzávěrka přihlášek: 15. 1. 2014
◆  Přihlášky a informace: Ing. Monika Kosinová,

monika.kosinova@ekologickavychova.cz, tel. 739 203 208

DÍLNA: DRÁTOVÁNÍ
◆ sobota 8. února 2014, 13:00–17:00, Ekocentrum DOTEK (bývalá fara)
◆ Metoda drátování a zhotovení malého dárku touto technikou.
◆ Cena: 150 Kč
◆ Uzávěrka přihlášek: 5. 2. 2014
◆  Přihlášky a informace: Ing. Monika Kosinová,

monika.kosinova@ekologickavychova.cz, tel. 739 203 208

MASOPUST
◆  sobota 1. března 2014, sobota, 14:00–17:00
◆  Tradiční veselý masopustní průvod v Horním Maršově, nebude chybět 

rej masek na náměstí, karneval v pohádkovém sále základní školy a 
spousta doprovodných atrakcí. 

◆  Cena: 10 Kč, masky zdarma
◆  Sraz masek před střediskem SEVER.

Vánoční koncert 29.12.2013 v 19:00 v novém 
(dolním) kostele Nanebevzetí Panny Marie

Pěvecký sbor 
CHOREA CORCONTICA
Klasické i novodobé vánoční písně a koledy.

Výstava 
ART INSPIRATION 
12. 12. 2013 - 11. 1. 2014 
v Galerii města Trutnova

Jde netradiční přehlídkou tvorby známé módní návrhářky Heleny Felkové. 
Kolekce inspirované světem umění a dalekými cestami jako jsou Cubism, India, 
Barok, Antoni Gaudí. Výstavu doplňují také fotografie z módních přehlídek, 
přípravné kresby, zvláštní sekci tvoří dva soubory oděvů vytvořené na motivy 
tvorby Egona Schieleho. Výstava by se ocitá v meziprostoru, který vzniká 
propojením světa módy a umění. 

www.galerietu.cz, www.helenafejkova.cz. 

Hasičský ples
15. února v tělocvičně

Rybářský ples 
15. března v tělocvičně
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Projekt modernizace odbavovacího systému integrovaného rozvoje dopravy 

Královéhradeckého a Pardubického kraje

ČIPOVÁ KARTA IREDO
Postupně nahradí stávající vícedenní papírové a přestupní papírové jízdenky.

Cestující se s ní budou prokazovat při cestování v rámci všech autobusů 
a vlaků Královéhradeckého a Pardubického kraje zapojených do Integro-
vaného dopravního systému IREDO.
Karta bude fungovat také jako elektronická peněženka pro nákup jedno-
rázové jízdenky. Je především vhodná pro cestující, kteří dojíždějí denně 
např. do školy nebo do zaměstnání.

Při nákupu vícedenní nebo zónové jízdenky na železniční stanici nebo v au-
tobuse, dojde k jejímu nahrání na čipovou kartu. Současně bude cestující-
mu vydán daňový doklad, sloužící ke kontrole platnosti karty i k případné 
reklamaci.
Kontrola platnosti jízdenky bude probíhat přiložením čipové karty k odba-
vovacímu zařízení v autobuse, k přenosné pokladně průvodčího ve vlaku 
nebo ke čtečce revizora.

Budou v prodeji papírové jízdenky?
V platnosti i nadále zůstává papírová jízdenka zakoupená při nástupu a uplatně-
ná na příslušném spoji a jednodenní papírová síťová jízdenka.
Ke změnám dochází u vícedenních jízdenek.
Prodej vícedenních papírových jízdenek bude ukončen. Nově bude prodej více-
denních jízdenek podmíněn nahráním na čipovou kartu IREDO.
Termíny ukončení platnosti jednotlivých typů vícedenních papírových jízdenek: 
7denní jízdenka končí dnem 6. 10. 2013
30denní jízdenka končí dnem 29. 10. 2013
90denní končí dnem 28. 12. 2013
Platnost papírové přestupní jízdenky je do 31.12.2013. Po tomto datu bude pře-
stupní jízdenka nahrávána na čipovou kartu IREDO.

Mohu na jízdném ušetřit?
Určitě ano. Pokud jste pravidelným cestujícím, který využívá veřejnou dopravu 
při cestě do školy či do práce, vyplatí se Vám pořídit čipovou kartu IREDO a čer-
pat výhody vícedenního jízdného.
Příklad:
Jednotlivá jízdenka z Hradce Králové do Pardubic činí 34 Kč. Pokud budete cesto-
vat v pracovním týdnu zaplatíte za pět jízd tam a zpět 340 Kč. Při použití čipové 
karty IREDO a nahráním sedmidenního jízdného zaplatíte 272 Kč. U třicetiden-
ního a devadesátidenního jízdného je výsledná úspora větší. 

Jakým způsobem získám kartu?
Již od 1.8.2013 lze podat žádost o čipovou kartu IREDO na kontaktních místech 
a od 1.9.2013 i prostřednictvím elektronického formuláře na www.oredo.cz. Či-
pová karta bude vyhotovena do 14 dnů od podání žádosti. 
Žádost můžete také podat v obsluhovaných stanicích Českých drah.
U nezletilých do 15 let vyřizuje žádost i vyzvednutí zákonný zástupce, který před-
loží rodný list žadatele nebo svůj platný občanský průkaz, ve kterém má dítě za-
psáno.

Kde čipovou kartu koupím?

Jaké dokumenty budu potřebovat k získání karty?
K získání personifikované karty budete potřebovat:
- vyplněnou žádost o čipovou kartu IREDO
- doklad totožnosti/ občanský nebo jiný průkaz obsahující jméno, datum naro-
zení a fotografii/
- průkazovou fotografii /3,5x4,5mm/
- žáci a studenti - potvrzení o studiu v předtištěné kolonce žádosti anebo plat-
ný žákovský průkaz
Zažádat také můžete o anonymní čipovou kartu, která má omezenou funkčnost 
a lze jí použít pouze jako elektronickou peněženku. Tato čipová karta bude vy-
stavena na počkání na kontaktních místech.

Kolik Kč zaplatím za vydání karty?
Za vydání karty zaplatíte 150,- Kč. Děti, žáci a studenti zaplatí do konce letošní-
ho roku 80,- Kč.
Platnost karty bude 6 let.

č. Město Adresa Otevírací doba
2 Broumov Přadlácká 62 Po-Pá 7:30-12:00 13:00-16:30

3 Hradec Králové Riegrovo nám. 914/2 Po-Ne 6-18:45

4 Hradec Králové Nerudova 104 Po-Čt 8-17, Pá 8-15 (po předchozí domluvě email/tele-
fon příjem žádosti kdykoliv)

5 Jičín 17. listopadu 861 Po, Út, Čt, Pá 7-11:30, 12-14:30 St 7-11:30, 12-16:30

6 Náchod Kladská 286 Po-Pá 7-15:00

7 Rychnov nad Kněžnou Soukenická 242 Po-Pá 7:00 - 15:30

8 Vrchlabí Lánovská 1527 Po, St, Pá 8:30-14:45 Út, Čt 8-15:15

9 Trutnov Říční 56 Po- Pá 7:30-11, 12-15

10 Nový Bydžov Masarykovo náměstí 2 Po-Pá 7-15

11 Dvůr Králové nad Labem 17. Listopadu 1076 Po-Pá 11-15

12 Svoboda nad Úpou Nádražní 501 Po-Pá 7-14

13 Hořice Havlíčkova 2168 autobusové nádraží Po-Pá 8:00-11:00 11:30-16:00

č. Město Adresa Otevírací doba
14 Chrudim Čs. armády 702 Po, St 6:30-16:30 (o prázdninách do 14:30), Út, Čt, Pá 6:30-14:30

15 Jevíčko Brněnská 558 Po-Pá 7-10:30 12:30-14

16 Lanškroun Nádražní 165 Po 8-10 14-16, Út-Čt 8-10 12-13

17 Litomyšl Mařákova 1087 Po 7:30-9 12:30-15, Út-Čt 7:30-9 12:30-14

18 Pardubice náměstí Jana Pernera 217 Po-Ne 00-24

19 Svitavy Malé náměstí 24 Po 7-11 12:30-15, Út, St, Pá 7-11 12:30-14, Čt 7-11 12:30-13:00

20 Ústí n. O. Lochmanova 177 Po 9-11:30 13-16, Út, St, Pá 9-11:30 13-14:30, Čt 9-11:30

21 Holice Bratří Čapků č.p. 951 Po-Pá 6:30-11, 11:30-14:30

22 Vysoké Mýto Jiřího z Poděbrad 526 Po 7-11:30 12-16:30, Út, St, Pá 7-11:30 12-15, Čt 7-11:30 12-13:30

23 Polička Palackého nám. 160 Po-Pá 8-17 So 9-12 (září až červen) Pá 8-18 So-Ne 9-12, 13-15 (čer-
venec, srpen)

24 Přelouč Dukelské náměstí 306 Po-Ne 5-21

25 Česká Třebová Náměstí Jana Pernera 579 Po-Čt 6-15 , Pá 6-16:30, Ne 12-20

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ

PARDUBICKÝ KRAJ


